MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 14 / 2023 - DQBIO (12.26)

Nº do Protocolo: 23122.038054/2023-61

Ouro Branco-MG, 27 de setembro de 2023.

Ata da Centésima Trigésima Quarta Assembleia Extraordinária do
Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos
 DQBIO do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João
del Rei. Aos vinte um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quinze
horas e trinta e cinco minutos (15h35min), virtualmente, através do Google- Meet,
conforme autorizado pela Portaria nº 010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020,
item 2.14 e pela Portaria n.24, de 23 de março de 2022, iniciou-se a Centésima
Trigésima Quarta Assembleia Extraordinária do Departamento de Química,
Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos DQBIO. Estavam presentes, sob a
presidência do Chefe do DQBIO, professor Vagner Fernandes Knupp, os seguintes
professores membros do departamento: Alessandra Costa Vilaça, Ana Cláudia
Bernardes Silva, Ana Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo, Boutros
Sarrouh, Brener Magnabosco Marra, Dane Tadeu Cestarolli, Daniela Leite Fabrino,
Edson Romano Nucci, Enio Nazaré de Oliveira Júnior, Gabriel de Castro Fonseca,
Igor José Boggione Santos, José Carlos de Magalhães, Rafael Mafra de Paula Dias e
Sandra de Cássia Dias. Afastada: Marília Magalhães Gonçalves. Ausentes: Antônio
Helvécio Tótola (em aula), Elidia Maria Guerra (em aula), Flávia Donária Reis
Gonzaga (em aula) e Isabel Cristina Braga Rodrigues (em aula). O professor
Vagner abriu a assembleia com a aprovação de justificativas de ausências: as
justificativas de ausências na 133ª assembleia de Ana Maria de Oliveira (em aula),
Antônio Helvécio Tótola (reunião do CONSU), Boutros Sarrouh (aula), Gabriel de
Castro Fonseca (em aula), Isabel Cristina Braga Rodrigues e Sandra de Cássia Dias
(em aula) foram aprovadas por unanimidade. Estabelecimento de limite de horário
para o término da assembleia: O professor Vagner colocou que a assembleia será
limitada até às 17h45min, sendo aprovado por todos. Solicitação de
alteração/adicionar de ponto de pauta: não houve alteração nos pontos de pauta,
a assembleia abriu os debates dos pontos de pauta, conforme segue: 1- Aprovação
para afastamento do país do professor Enio Nazaré de Oliveira Júnior para
estadia em pesquisa na Universidade de Münster, Alemanha, no período de
28/10/2023 a 31/01/2024: aprovado por unanimidade. 2- Aprovação para
afastamento do país da professora Ana Maria de Oliveira para estadia em
pesquisa na Universidade de Münster, Alemanha, no período de 28/10/2023 a
31/01/2024: aprovado por unanimidade. 3- Forma de divisão dos valores de
orçamento entre os laboratórios: após discussões dos docentes, ficou decidido
que o valor de R$1.000,00 da verba do departamento será para compra de gás CO2

solicitado pelo prof. José Carlos e o restante do valor será dividido entre os
laboratórios do DQBIO. 4- Aprovação do relatório de desempenho anual de
doutorado da professora Marília Magalhães Gonçalves: o professor Vagner
proferiu a leitura do relatório anual de desempenho referente ao período de
setembro/2022 a setembro/2023, em virtude de afastamento para qualificação
doutorado da professora Marília. Em seguida, colocado em aprovação, o relatório foi
aprovado por unanimidade. 5- Aprovação das alterações do Regimento do DQBIO
(prazo de entrega alterado em mais 180 dias a partir de 01/10/2023): o ponto de
pauta para aprovação do novo regimento foi postergado para a próxima assembleia.
Informes do CONSU: o prof. Vagner informou aos docentes que ocorreu adiamento

da aprovação pelo CONSU dos regimentos internos dos departamentos por mais 180
dias a partir de 01/10/2023. Também comunicou que foi aprovado o marco da
inovação no CONSU (interno da UFSJ). Prof. Vagner informou que estão em
discussão novas normas de progressão (CCPD) e os docentes podem enviar
sugestões para serem apresentadas ao CONSU. O professor Dane informou que
diversas Resoluções foram aprovadas no CONSU e, em particular, citou a
importância da Resolução 020 (que regulamenta a prestação de serviços por
servidores da UFSJ no âmbito das unidades acadêmicas); a Resolução 017 (que
regulamenta a celebração de instrumentos jurídicos como contratos, acordos,
convênios, entre outros) e a Resolução 021 (que trata da propriedade intelectual e
transferência de tecnologia). Informes geral: não houve. Manifestação docente: o
prof. Dane informou que a pauta das reuniões do CONSU não foram enviadas ao
departamento. Solicitou que toda a pauta das reuniões do CONSU sejam
devidamente enviadas aos docentes do departamento, pois é necessário saber o que
o órgão máximo da universidade está tratando. Como exemplo, citou o ponto de
pauta relativo a normas disciplinares ao corpo discente da UFSJ e a importância de
se acompanhar pautas como esta. Salientou ainda que todos os representantes
anteriores do CONSU sempre enviaram a pauta completa das reuniões com a devida
antecedência. O prof. José Carlos comentou que um aluno não pode assistir sua
aula durante um mês na UC, alegando que estava aguardando a resposta da quebra
de pré-requisito pelo Colegiado do curso. A professora Daniela esclareceu que esta
informação deveria ser verificada pela coordenação e pediu para que o prof. José
Carlos enviasse o nome do aluno para a secretaria, pois neste semestre a terceira
etapa avançou apenas 11 dias do semestre letivo. O prof. José Carlos também
questionou sobre como se dá a criação de turmas práticas A e B; a professora
Daniela esclareceu que segue a recomendação da PROEN, mas que fará uma
consulta formal a esse órgão para dirimir as dúvidas restantes. O prof. Rafael
comunicou que acontecerá nos dias 16 a 20 de outubro de 2023, o evento da
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia no Campus Alto Paraopeba. Nada mais
havendo a tratar, a assembleia encerrou-se às dezesseis horas e cinquenta minutos
(16h50min) e, para constar, eu, Romália Maria Lana Matos, Assistente em
Administração da Secretaria Integradas de Departamentos do CAP, lavrei a presente
ata que, após aprovada, deverá ser registrada no SIPAC e assinada digitalmente por
todos que participaram desta reunião. Ouro Branco, 21 de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 18:14 )

ALESSANDRA COSTA VILACA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1321232

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 17:49 )

ANA CLAUDIA BERNARDES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1615230

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 16:33 )

ANA MARIA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1671338

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 22:20 )

ANA PAULA FONSECA MAIA DE URZEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1715292

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 12:36 )

BOUTROS SARROUH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2028441

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 12:16 )

BRENER MAGNABOSCO MARRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1707159

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 09:50 )

DANE TADEU CESTAROLLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 16:05 )

DANIELA LEITE FABRINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1444161

CEBIO (12.50)

Matrícula: 1349713

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 06:54 )

EDSON ROMANO NUCCI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 16:43 )

ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1748672

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:46 )

GABRIEL DE CASTRO FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2351899

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 17:27 )

IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 17:29 )

JOSE CARLOS DE MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1673648

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 09:19 )

RAFAEL MAFRA DE PAULA DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 3125781

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 13:19 )

SANDRA DE CASSIA DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1759465

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 20:31 )

VAGNER FERNANDES KNUPP
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DQBIO (12.26)
Matrícula: 1280597

Visualize o documento original em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 14, ano:

2023, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
27/09/2023 e o código de verificação: 3615a1b3c2